
 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it  

 

	
AFFIDAMENTO DIRETTO 
Acquisto sensore PIPS Model AP-CAM25 
 
Codice identificativo progetto: NUSES 
Nome progetto: NUSES_A pathfinder for studying astrophysical 
neutrinos and electromagnetic signals of seismic origin from 
space 
CUP: D12F19000040003 
 
CIG: Z3F35A93EA 

  
 

D.D n. 84  
Anno 2022 

	
	
	

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO    il D.M. 31 marzo 2016 di istituzione del Gran Sasso Science Institute; 
VISTO  lo Statuto del GSSI, approvato con D.M. del 15 luglio 2016 e pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale del 26 luglio 2016; 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI, emanato con 

D.R. del 2 agosto 2018, n. 115 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici; 
RICHIAMATA la delibera n.7/20 C (prot. n. 1166 del 10.03.2020), attraverso la quale è stata conferita 

“delega, coi relativi poteri di determinazione a contrarre, aggiudicazione e autorizzazione 
alla spesa, al Direttore Generale per l’affidamento e la stipula dei contratti relativi 
all'acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo fino a 80.000 euro” ai sensi di quanto 
previsto dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

VISTO  il progetto “NUSES - A pathfinder for studying astrophysical neutrinos and electromagnetic 
signals of seismic origin from space”, Responsabile Scientifico Prof. Roberto Aloisio, CUP 
n. D12F19000040003, Delibera n. 20/2019 del 4 aprile 2019 G.U. Serie Generale n. 180 del 
02/08/2019 - Programma di Sviluppo “Restart” Delibera CIPE n. 49/2016 G.U. Serie 
Generale n. 37 del 14 febbraio 2017; 

CONSIDERATO  che per condurre la propria attività di ricerca il responsabile scientifico del progetto per il 
GSSI Prof. Roberto Aloisio ha bisogno di disporre di un sensore PIPS modello AP-CAM25; 

VISTA l’indagine di mercato informale PROT. GSSI N. 1416/2022 condotta dal gruppo di ricerca 
del progetto NUSES che ha individuato Epic Crystal Co., LTD, con sede in Rm 807, 
Building 4#, Zhongxin square, Huaqiao, Kunshan, Jiangsu 215332 CHN, l’unico fornitore 
che ha a disposizione un sensore corredato delle caratteristiche necessarie all’attività di 
ricerca condotta; 

VISTA la richiesta di ordinativo del prof. Aloisio Prot. GSSI. N. 1419/2022 con la quale si richiede 
l’acquisto del sensore PIPS modello AP-CAM25 utilizzando i fondi del progetto NUSES; 

CONSIDERATO che l’operatore economico Epic Crystal Co., LTD per la fornitura del sensore PIPS modello 
AP-CAM25 richiede un compenso pari a $ 2.010, prezzo ritenuto congruo, come da 
preventivo PROT. GSSI N. 1419/2022; 

RICHIAMATO il provvedimento del Direttore Generale PROT. GSSI. N. 1420/2020 con il quale, ai sensi 



 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it  

 

del art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., è stato nominato il Dott. Francesco Della Rocca quale 
Responsabile Unico del Procedimento e la Dott.ssa Felicia Barbato quale Direttore di 
Esecuzione del Contratto tenuto conto della particolare specificità della fornitura; 

VISTA l’accettazione dell’offerta presentata dall’operatore economico Epic Crystal come da PROT. 
GSSI. N. 1666/2020; 

VISTA  la dichiarazione del Prof. Aloisio PROT. N. 1662/2022 nella quale si attesta che, in ossequio 
all’art. 4 del D.lgs. 126/2019 l’acquisto del sensore PIPS AP-CAM25 è funzionale al 
progetto di ricerca e che tale sensore verrà integrato all’interno di un prototipo e adattato 
alle esigenze funzionali del progetto di ricerca rendendolo quindi non utilizzabile 
ulteriormente; 

VISTO che l’art. 1 co. 130 della Legge n. 145/2018, in merito all’applicabilità dell’art. n. 40 co. 2 
del Codice dei Contratti Pubblici, prevede per gli acquisti infra € 5.000,00 la possibilità per 
le stazioni appaltanti di procedere senza mezzi di comunicazioni elettroniche; 

RICHIAMATA la circolare, prot. n. 4791/2020, relativa alle verifiche dei requisiti sugli operatori economici 
per acquisti di importo inferiore a €40.000,00, nella quale il Direttore Generale indica che 
è possibile limitare le verifiche alla regolarità del DURC, l’assenza di annotazioni sul 
casellario informatico dell’ANAC e all’acquisizione di una autodichiarazione, resa ai sensi 
del DPR 445/2000, circa il possesso dei requisiti di ordine generale dall’art. 80 del D.Lgs n. 
50/2016; 

CONSIDERATO che per l’operatore economico Epic Crystal Co., LTD, con sede in Rm 807, Building 4#, 
Zhongxin square, Huaqiao, Kunshan, Jiangsu 215332 CHN, non è stato possibile effettuare 
i controlli dei requisiti di cui al punto precedente;  

RICHIAMATA la delibera n.7/20 C (prot. n. 1166 del 10.03.2020), attraverso la quale è stata conferita 
“delega, coi relativi poteri di determinazione a contrarre, aggiudicazione e autorizzazione 
alla spesa, al Direttore Generale per l’affidamento e la stipula dei contratti relativi 
all'acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo fino a 80.000 euro” ai sensi di quanto 
previsto dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

ACCERTATA la disponibilità di budget per la copertura dei costi integrali da sostenere per l’acquisizione 
del materiale di consumo sui fondi del progetto “NUSES_A pathfinder for studying 
astrophysical neutrinos and electromagnetic signals of seismic origin from space”	CUP: 
D12F19000040003; 

 
 

DECRETA 
 
 

ART. 1 Per quanto citato in premessa, è autorizzata l’acquisizione tramite affidamento diretto della 
fornitura di un sensore PIPS AP-CAM25 della ditta Epic Crystal Co., LTD con sede in Rm 
807, Building 4#, Zhongxin square, Huaqiao, Kunshan, Jiangsu 215332 CHN; 

 
ART. 2 La spesa di cui al presente provvedimento graverà sulle seguenti voci del budget 2022 del 

progetto NUSES: per $ 1.910,00 sulla voce CA.04.03.05.01.01 Acquisto di materiali di 
consumo per laboratori; per $ 100,00 sulla voce CA.04.03.08.01.03 Spese postali e 
spedizioni; per € 200,00 (importo presunto in via prudenziale in quanto non si conosce 
peso, iva applicabile e tipologia del materiale) sulla voce CA.09.03.01.04.01 Altre imposte 
e tasse; per $ 100 (importo presunto in via prudenziale, in quanto non si conosce il valore 



 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it  

 

delle commissioni bancarie applicate) sulla voce CA.04.03.08.01.16 Spese per 
commissioni bancarie su bonifici esteri. 

 
 
L’Aquila, 21 marzo 2022 

IL Direttore Generale 
Dott. Mario PICASSO 

 
 
 
 


		2022-03-21T15:21:17+0100
	PICASSO MARIO




